FOCOS NOTIFICADOS SEGUN ENFERMEDAD, POR REGION Y PROVINCIA
Mes: julio de 2022

Enfermedad ‘ Region FENIED
Comarca
Rabia 5  Panama Oeste
Rabia 10  Darién
Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHN 4 Coclé
Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHN 8  Los Santos
Miasis por Cochliomyia hominivorax 10  Darién
Miasis por Cochliomyia hominivorax 10  Darién
Miasis por Cochliomyia hominivorax 10  Darién
Miasis por Cochliomyia hominivorax 10  Darién
Miasis por Cochliomyia hominivorax 10  Darién
Leucosis bovina enzodtica 1 Chiriqui
Leucosis bovina enzodtica 2 Veraguas
Leucosis bovina enzodtica 3 Herrera
Leucosis bovina enzodtica 4 Coclé
Leucosis bovina enzodtica 5  Panama Oeste
Leucosis bovina enzodtica 7  Panama
Leucosis bovina enzodtica 8  Los Santos
Enfermedad de las manchas blancas (WSSV) 2 Veraguas
Encefalomielitis equina del Este 10  Darién
Clostridiosis causada por Clostridium spp. 5  Panama Oeste
Anemia infecciosa equina 4 Coclé
Anemia infecciosa equina 5  Panama Oeste

Especie
afectada
Bovinos
Bovinos
Crustaceo
Crustaceo
Equinos
Porcinos
Ovinos
Caprinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Bovinos
Crustaceo
Equinos
Bovinos
Equinos
Equinos

Focos*
TOT FNA FNN
0 2
01
0 3
01
0 2
0 3
9 3
0 2
38 61
2 0 1
65 4 14
5 3 2
18 0 2
2 01
18 2 1
20 0 4
01
8 0 2
1 2
45 0 3
1 01

Suscep-
tibles
113
122
21
5
190
196
1070
352
26217
600
2246
280
31
300
260
329

10
401

‘ Casos

2

1
20
5
2

12
2
99
1
78
54

N
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[ N O N )

Des-
L truidos
2 0
1 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0
0 0

Sacrifi-
cados
0

O O O O O O O O O O O O O o o o o o o o

Muestras o
enviadas Positivos
2 2
1 1
21 20
5 5
2 2

3
12 12
2 2
99 99
1 1
676 78
280 54
31 25
15 9
7 7
5 4
1 1
3 3
3 3
4 4
1 1

*TOT = Total de focos en lo que va del 2022, a excepcion de los valores en rojo, que equivalen al total de focos notificados a la fecha, cuando se trata de enfermedades en que el brote aiin se
mantiene, y que fueron reportadas en este mes de julio; FNA = Focos notificados anteriormente, que se reportan en este mes de julio y FNN = Focos nuevos notificados en este mes de julio.
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DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
Localizacion geografica de los focos de

enfermedades reportadas en julio de 2022

2
o

=3
-¢ mina DINASA
z

S

(=1
7=

=1

fre] 3

=

8 : ‘

iz

8w
LS 27

i

2

-G

T

-

=
<

=3

e}

3

z o=

S

o
-S

S

=3

53

Z

S

S
o

S

Jre}

©

= 1:2,500,000
S
§ 0 30 60 90 120 km
2 Proyeccion WGS84 UTM Zona 17

300000E 350000E 400000E 450000E

Enfermedades y numero de focos notificados

@® Anemia infecciosa equina [4]

@ Clostridiosis causada por Clostridium spp. [3]

© Encefalomielitis equina del Este [2]

® Enfermedad de las manchas blancas (WSSV) [1]
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@ Leucosis bovina enzodtica [34]
@ Miasis por Cochliomyia hominivorax [118]
® Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHNV) [4]
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Limite de Provincia y Comarca
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