

Boletín Epidemiológico Mensual

FOCOS NOTIFICADOS SEGÚN ENFERMEDAD, POR REGION Y PROVINCIA

Mes: julio de 2022

Enfermedad	Región	Provincia o Comarca	Especie afectada	Fo TOT F	cos NA		Suscep- tibles	Casos	Muertos	Des- truidos	Sacrifi- cados	Muestras enviadas	Positivos
Rabia	5	Panamá Oeste	Bovinos		0	2	113	2	2	0	0	2	2
Rabia	10	Darién	Bovinos		0	1	122	1	1	0	0	1	1
Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHN	4	Coclé	Crustáceo		0	3	21	20	0	0	0	21	20
Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHN	8	Los Santos	Crustáceo		0	1	5	5	0	0	0	5	5
Miasis por Cochliomyia hominivorax	10	Darién	Equinos		0	2	190	2	0	0	0	2	2
Miasis por Cochliomyia hominivorax	10	Darién	Porcinos		0	3	196	3	0	0	0	3	3
Miasis por Cochliomyia hominivorax	10	Darién	Ovinos		9	3	1070	12	0	0	0	12	12
Miasis por Cochliomyia hominivorax	10	Darién	Caprinos		0	2	352	2	0	0	0	2	2
Miasis por Cochliomyia hominivorax	10	Darién	Bovinos		38	61	26217	99	0	0	0	99	99
Leucosis bovina enzoótica	1	Chiriquí	Bovinos	2	0	1	600	1	0	0	0	1	1
Leucosis bovina enzoótica	2	Veraguas	Bovinos	65	4	14	2246	78	0	0	0	676	78
Leucosis bovina enzoótica	3	Herrera	Bovinos	50	3	2	280	54	0	0	0	280	54
Leucosis bovina enzoótica	4	Coclé	Bovinos	18	0	2	31	25	0	0	0	31	25
Leucosis bovina enzoótica	5	Panamá Oeste	Bovinos	2	0	1	300	9	0	0	0	15	9
Leucosis bovina enzoótica	7	Panamá	Bovinos	18	2	1	260	7	0	0	0	7	7
Leucosis bovina enzoótica	8	Los Santos	Bovinos	20	0	4	329	4	0	0	0	5	4
Enfermedad de las manchas blancas (WSSV)	2	Veraguas	Crustáceo		0	1	1	1	0	0	0	1	1
Encefalomielitis equina del Este	10	Darién	Equinos	8	0	2	10	3	0	0	0	3	3
Clostridiosis causada por Clostridium spp.	5	Panamá Oeste	Bovinos		1	2	401	3	0	0	0	3	3
Anemia infecciosa equina	4	Coclé	Equinos	45	0	3	4	4	0	0	0	4	4
Anemia infecciosa equina	5	Panamá Oeste	Equinos	1	0	1	1	1	0	0	0	1	1

*TOT = Total de focos en lo que va del 2022, a excepción de los valores en rojo, que equivalen al total de focos notificados a la fecha, cuando se trata de enfermedades en que el brote aún se mantiene, y que fueron reportadas en este mes de julio; FNA = Focos notificados anteriormente, que se reportan en este mes de julio y FNN = Focos nuevos notificados en este mes de julio.

300000E 350000E 400000E 550000E 600000E 650000E 700000E 800000E 900000E **DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA** Localización geográfica de los focos de enfermedades reportadas en julio de 2022 Mar Caribe Golfo de 1:2,500,000 COLOMBIA Océano Pacífico Proyección WGS84 UTM Zona 17 300000E 350000E 400000E 450000E 500000E 550000E 600000E 700000E 750000E 800000E 850000E 900000E

Enfermedades y número de focos notificados

Anemia infecciosa equina [4] Clostridiosis causada por Clostridium spp. [3]

Encefalomielitis equina del Este [2] Enfermedad de las manchas blancas (WSSV) [1] Leucosis bovina enzoótica [34]

Miasis por Cochliomyia hominivorax [118]

Necrosis hipodérmica y hematopoyética infecciosa (IHHNV) [4]

Límite de Provincia y Comarca

Dra. Isabel Quintero Jefe del Departamento de Epidemiología



